Republil:a e Kosovés Republika Kosova/Republic of Kosovo
Kuvendi Komu nal Dragash/Skupstina Opstine Dragas/Dragas Municipalit

Kuvendi Komunal i Dri gashit,né bazé té nenit 40 40 frakcion 40.2 t& Ligjit pér Vetéqversije
Lokale, Kornizés Afatmesme B uxhetore,si dhe nenit 53 té Statutit t& Komun &s sé Dragashit,né seancén e
dt.29.09.2011,miraton kété :

VENDIM
MBI MIRATIV IN E BUXHETIT TE KOMUNES SE DRAGASHIT
PER VITIN 2012 DHE PARASHIKIMET PER VITET 2013 DHE 2014

: Neni 1.
Miratohet Buxheti i Komunés sé Dragashit pér vitin 2012 né& shumé prej 5,547,372.00 euro

Neni 2.
Buxheti i Komunés s& Dragas it pérbéhet prej mjeteve nga mjetet e Grantit t€ Qeverisé té lejuara

me Qarkoren Buxhetore 2012,02 dhe mjeteve vetanake t€ planifikuara t&€ komunés t€ parapara pér
vitin 2012 dhe até: '

Mjetet nga nga grantet 5.147.372.00 euro
Mjetet vetanake 400.000.00 euro
Totali: 5.547.372.00 euro

Buxheti Sipas Grant:ve:

Granti i Pérgjithshén 2.367.178.00 euro
Granti i specifik i ar: imit 2.144.892.00 euro
Granti specifik i shéidetésisé 635.302.00 euro
Mjetet vetanake 400.000.00 euro
Totali: 5.547.372.00 euro
Te hyrat vetanake sipas burimeve jané:
-Tatimi n€ proné 140.000.00 euro
-Taksat komunale 121.000.00 euro
-Ngarkesat komunale 1 ' 74.000.00 euro
-Te hyrat tjera 30.000.00 euro
- Te hyrat nga parti-ipimi n€ shéndetési 35.000,00 euro

Totali: 400.000.00 euro



Neni 3.

Shpérndarja e mjeteve t: Buxheti te Komunés se Dragashit, sipas Programeve Buxhetore
Eshté:

1.Zyra e Kryetasit dhe Kuvendi 125,463.00
2. Zyrae K Komunal 103,500.00
2. Administrata lhe Personeli 210,794.00
3. Buxhet Finac 131.561.00
4. Shérbime Pub ike, Mbrojtje Civile dhe
Emergjente 119.715.00
5. Zyra e Komuiiteteve dhe Kéthimit 32.216.00
6.Bujgesi ,Pylta i,Zhvillim Rural dhe Inspeke. 85.352.00
7.Plan.Urban dt e Mjedis 1.725.150.00
8.Gjeodezi dhe Kadastér 39.000.00
9. Shéndetés dh: Mirgenje sociale 742.479.00
11.Kulturg, Rin dhe Sporet 53,980.00
12.Arsimi 2.178,162.00
Tctali i shpenézimeve : 5.547.372.00
Neni 4.

N& programet buxhetc e t§ prezantuara ne nenin 3. t€ kétij Vendimi hyn : Pagat dhe
shtesat 3.293.880.00 euro ,m: llérat dhe shérbimet 341.564.00 Shpenzimet komunale 100.500.00,
subvencionet dhe transferet 35.000.00 dhe shpenézimet kapitale 1.776.428.00 euro.

Neni 5.

Mjetet e térésishme t& >arapara nga Neni 1. dhe 2. te kétij Vendimi sistemohen n&
bilancet e t& hyrave dhe té& shp>nézimeve sipas shfrytézuesve te pérmbledhura ne formén unike ne
PCF-3 té& prezantuara ne mén; re te veganté né sistemin € BDMS ,si sistem unik. Sistemimi i kétyre
kategorive ne te hyra dhe shpenzime &shté pjesé pérbérése e kétij Vendimi t&€ prezantuara né format

tabelare pér té gjithé shfrytézu esit buxhetor.
Neni 6.

Numri i punétoréve per vitin 2012 &shté limituar n& 774.

- Admi iistrata Komunale 151
- Arsinr i 514
- Shénc etésia 99
- Shérb met sociale 10
Totali: 774



Programet buxhetore ¢ uhet t& sigurojn€ q&€ numri i t€ punésuaréve, asnjé herg, gjate vitit
fiskal 2012 nuk do té tejkalon wmérin e p&rcaktuar me programe buxhetore t€ limituar me
Qarkoren Buxhetore 2012/02 <u &shté pércaktuar edhe shuma e mjeteve pér paga e p&rcaktuar me
Nenin 4. t& kétij Vendimi .

Neni 7.

Pozicionet e mjeteve p ir paga t& parapara ne formén tabelare PCF-3 &shté p&rcaktuar sipas
koeficienteve t& paraparé me I regullore pér te gjithé shfrytézuesit e buxhetit, ndérsa pér malléra
dhe shérbime dhe shpenzime omunale ,subvencione dhe shpenzime kapitale do te shpen€zohen
sipas pozicioneve t& parapara 1e pjesén tabelare t& buxhetit, q& &shté pjese pérberése e kétij
Vendimi .

Shpenzimi i kétyre mjc teve do t& béhet pas alokimit t€ mjeteve né bazg t€ Planit KESH pér
vitin 2012 dhe Rregullave dhe procedurave normale te mbéshtetura né Ligjin mbi Menaxhimin e
Finacave Publike dhe Pérgjég &sité ,Ligjit mbi Prokurimin Publik ,Ligjit mbi Finanacat Lokale dhe
rregulloret tjera ne fuqi.

Neni 8.

Mjetet vetanake, si te liyra vetanake te Komunés, te cilat grumbullohen nga tarifat dhe
ngarkesat ,tatimi né prong, d& iimet ne trafik dhe ngarkesat tjera, si dhe bashké pagesat pér kujdesin
primare shéndetésor jané plan fikuar né bazé t& ecurive nga periudhat e viteve paraprake .Sipas
kétyre ecurive, pér vitin 2012, planifikohen t& grumbullohen mjete né€ shumé prej 400.000.00 euro.

Grumbullimi, shpémdrja , bartja né BKK , alokimi dhe shfrytézimi i i tyre do t& behet
sipas skemés s& paraparé me buxhetin e komunés ,si dhe dispozitave ligjore n€ fuqi.

Neni 9.

Cdo shfrytézues i mje teve t& buxhetit (mendohet né Programet Buxhetore t€ Komunés) ,si
t& mjeteve vetanake,po ashtu :dhe pér mjetet nga granti i Qeveris€ ,duhet t€ shpenézohen né
mbéshtetje t& udhézimeve ne fugi.

Neni 10.

Shpenzimi i mjeteve >&ér paga, malléra dhe shpenézime , subvencione dhe shpenézime
kapitale do te realizohet ne hi rmoni dhe pérputhje me rregullat dhe procedurat, si dhe standardet
pér hargjimin e mjeteve pub!ike. '



Neni 11.

Pasqyrimi s dhe shpérnc arja ¢ mjeteve pér te gjitha Programet Buxhetore te Komunés,
detalisht duken ne formén unike tabelare t& buxhetit te pérfshira ne formén tabelare t€ ¢do
Programi-nenprogrami buxhetor te bashkangjitur dhe jang kryeképut bazé e kétij Vendimi.

Pjesé e kétij Vendimi s 1té &dhé Lista e Projekteve Kapitale (e cila financohet nga t&€ hyrat
vetanake dhe Garantet e Qeverisg) t€ pérfshira si Projekte t& PIP-t&, pér periudhén pérkatése.

Neni 12.

Buxheti pér vitet 2012 - 2014 &shté planifikuar ne bazg t€ Qarkores Buxhetore t& Kosovés
2012/01 Qarkores buxhetore 2012/2 dhe i pérfshiré né Kornizén Afatmeséme t€ Buxhetit pér
Komunén e Dragashit dhe i njeiti nég vitin 2012 né total, Eshté 5.547.372.00 euro dhe pér vitin

2013 parashikimi &sht& 5.788.¢00.00 euro.Ndérsa parashikimi pér vitin 2013 &shté 6.003.423.00
euro

Neni 13.
Ky Vendim hyn ne fuqi diten e miratimit ,implementohet q€ nga 01. Janari .20172.
Arsyetim

Pérgatitja ¢ Buxhetit te Komunés se Dragashit, si kérkese fillestare pér vitin 2012-2014 , ka
filluar qysh ne Qerrshor te vitit 2011. Periudh&s pergaditore t€ kétij Buxheti i kan& paraprir€ njé
numér i madhe i késhillimeve 13 organizuar nga MEF-i dhe OSBE-ja . Si Draft Fillestar &shté
prezantuar né 1 dégjim publik t€ organizuara nga Kryetari i Komunes dhe ZKF . Eshté shqyrtuar
ne Bordin ¢ Drejtove dhe , ne fund, si Draft Pérfundimtar edhe ne Komitetin pér Politiké dhe
Financa t&é KK Dragash. N&é baz¢ t& propozimeve t€ dala nga d€gjimet publike ,propozimet nga
Bordi i Drejtoreve, si dhe propzimet dhe sugjerimet € Komitetit pér Politiké dhe Financa , &shté
hartuar Propozimi Final i kétij dokumenti i cili do te miratohet ne Kuvendin Komunal, ne seancén e
mbajtur me 2-9.Shtator. 2012 .

Krahas vitit paraprak, 13uxheti i Komunés se Dragashit, per vitin 2011, eshé mé i rritur pér
12.8 %. Kjo rritje &shté si rrez iltat i ngritjes se Grantit t& Pérgjithshém nga (2.204.960.00 euro ne
2.367.178.00,00 euro). hyrat v:tanake nga 368.221.00,00 euro ne 400.000 euro.
01.Nr.06-2027/2

29.09.2011
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TR AT R Y

N2

=

Nrre Emri | proje tit GQ Totali
1{Ndertimi | Ujsjellsit Dragash 240,000 60,000 300,000
_+2|Asfaltimj.| rrugve ne Dragash 30,000{ 30,000] ..
" 3|Blerja & automjeteve perA. Koktnale, © 40,000 T {3000 T
4|Bashkfinacimi me donatoret 30,000 30,000
280,000 120,000 400,000
4|Kubzimi | rrugve ne f. Zapluxhe 25,000 " 25,000
5{Ndertimi | rruges Zgatar-Blag 117,950| - 50,000 167,950
6{Kubzimi | rrugesne f. Brrut 15,000 10,000 25,000
7|Zgjerimi l ures ne f. Bresane 20,000 20,000
8|Kubzimi | gendres dhe rrugve ne f. Bresane 30,000 30,000
9|Kanalizimi ne f. Kapre 20,000 20,000
10|Asfaltimi | rruges Plajnik Pjesmarrja 10,000 10,000
11{Kubzimi I rruges ne f. Buge 15,000 15,000
12{Ndeertimi i rrugeve ne f. Kuk 25,000 25,000
13|Kubzimi | rrugve ne f. Kosave 15,000 10,000
14|Kubzimi | rrugve ne f. Buzes 20,000 20,000
15{Kubzimi | rregve ne f. Rrenc ~ 15,000 15,000
16|Kubzimi | rruges ne f. Shajne 15,000 15,000
16|Kubzimi | rrugve ne f. Zym 10,000 10,000
17|Ndertimi | Shkolles Bellobrad 200,000] . 200,000
18|Ndertimi | kanalizimit ne f. Rac esh 20,000 20,000
19|Kuklibeg Kanalizimi dhe kubziini te via e sarait 25,000 25,000
20|Meremetimi | Shkolles ne f. Br2zne 25,000 25,000
607,950 85,000 692,950
1|Rregullimi | gendres ne f. Rap¢ 40,000 : 40,000
2|Kubzimi | rruges f. Krusheve 35,000 10,000 45,000
3|kubzimi | rrugve ne f. Kukulan 10,000 10,000
4|Asfaltimi | rruges Vraniq 50,000 10,000 60,000
~ 5|Ndertimi | ures dhe kubzimi | i rugeices ne f.Brod 60,000 60,000
6|Zgjerimi | rruges Dragash-Broc 2,000 2,000
7|Kubzimi | rruges dhe parkingje ve ne f. Resteleice 30,000 30,000
8|Zgjerimi | rrjetit te ujsjellsit ne f. Restelice 70,000 70,000
9|Ndertimi | gendres se komunitetit ne f. Restelice 30,000 30,000
11|Kubzimi I rruges ne f. Mlik 11,000 11,000
12|Asfaltimi | rruges Lybevisht 25,000 25,000
13|Kubzimi | gendres ne f. Rades 20,000 ~ 20,000
14|Ndertimi | kanalizimi ne Dragiish-zgjerimi 10,000 10,000
15|Renovimi | shkolles fillore ne Zlipotok 20,000 20,000
16|Asfaltimi | rruges Dikanc 50,000 50,000
17|Kubzimi I rruges ne f. Globoqice 10,000 10,000
18|Asfaltimi | rruges Brod-Qendr a turistike .70,000 70,000
20|Kubzimi 1 rruges f.Kerstec 11,000 11,000
. 2 Vazhdimi | punimeve te Varrezi t e Deshm 20000 20000
Nrr. |Pershkrimi Grani TV Totali
1|Aparaturé dhe Paisje Medicinal > 54,478 - iziv+ 35,000 89,478

[Totah:

1,776,428




b).Projekt Propozimet per vitin 2013

N R {Pershkrimi | projektit Grantet Totali
1|Hartimi | planit rregullatuiv 20,000 100,000 120,000
2|Zgjerimi | rrjetit te ujs te qytetit 50,000 50,000
3|Zgjerimi | rrjetit te Kanliz.qyteti 50,000 50,000
4{Asfaltimi | rrugve dhe inf tjeter 1e qytet 100,000 100,000
5|Kompenzimi | mjeteve per shpronsim 60,000 50,000 110,000
6|Bashkfinacimi me donatoret 30,000 30,000
7\Mirmbajtja e rrugve 10,000 50,000 60,000
8 0
9{Kubzimi I rrugve te fshatrave 150,000 50,000 200,000
10| Trajtimi | ujrave te zeza 200,000 200,000
11|Infrastruktuara tjetet 100,000 4,500 104,500
0
0
0
0
1|Asfaltimi | rruges f. Orqush 200,000 200,000
2|Asfaltimi | rruges Restelica-Burii | Lart 150,000 10,000 160,000
3|Ndertimi | rruges dhe murit mb . F.Rapq 30,000 30,000
4|Ndertimi | ures ne f. Krushev 30,000 30,000
5|Ndeetimi | Shtratit te lumit ne 1.Brod 50,000 50,000
6{Ndertimi I ujsjellsit ne f. Lubov sht 20,000 20,000
7|Kubzimi | rrugve ne f. Globogic: 20,000 20,000
8|Kubzimi | rruges radesh-leshtar 30,000 30,000
9 50,000 50,000
10 0
11 0
12 0
| 1,300,000 1,614,500

3185000 .




